1092

p
O/’L}J ey (?)/gow/?ﬂo

ol
L@ﬂa/}ﬂ‘t.&l e e/agldeﬂ/od VQ/&;M'
o

LA PLATA, 77 WAID 2005

Zae b e &
Visto el expediente n° 2400-4603/04 y los Decretos N°s
;;‘,1441/03 y 2199/04 por el cual el Ministerio de Infraestructura, Vivienda y

‘Servicios Publicos -Subsecretaria de Urbanismo y, _.,\FIiy_ie_nda-, propicia la

apertura orgénico funcional de su Jurisdiccién Centralizada, y

’ CONSIDERANDO:

iy Que conforme a lo establecido en el Articulo 8° del Decreto

}‘ ;2199/04 se adjunta la propuesta de apertura organico funcional de su
Jurisdiccién Centralizada hasta nivel de Departamento, como asi también el

" desarrollo de sus objetivos, metas, acciones y tarers,;

Que han tomado intervenciin y se han expedido

favorablemente la Subsecretaria de la Gestion 'blica dependiente de la

Secretaria General de la Gobernacion, el Ministeriu. de Economia y la Asesoria

General de Gobierno;

Por ello,

EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
DECRETA

ARTICULO 1°.- Apruébase en la 6rbita del Ministerio de infraestructura,
Vivienda y Servicios Publicos, la estructura organico .f‘unci.onal de la
Subsecretaria de Urbanismo y Vivienda de acuerdo. c’on " el organigrama,
objetivos, metas, acciones y tareas que como Anexos 1 y ‘2 forman parte
integrante del presente acto administrativo.

~ i
s L\



1092

RN L0, .
& Pt Opectlivo

%ﬂdﬁka/&_ e %eﬂod &Zh?f
E——

2

3 . ARTICULO 2°.- Suprimanse los Anexos 1 y 2 del Decreto N° 2199/04 -
l'organigramas, objetivos, metas, acciones y tareas- los que seran sustituidos por
os Anexos 1y 2 integrantes del presente decreto.

ARTICULO 3°.- Derdgase el Decreto 417/03 aprobatorio de la estructura
organico funcional de la Direccion Provincial de Tierras y Urbanismo.

. ARTICULO 4°.- Determinase para las unidades organizativas aprobadas en el
! “# articulo precedente los siguientes cargos: UN (1) Sub :acretario de Urbahismo y
Vivienda; UN (1) Director Provincial de Ordenamientc::Urbano y Territorial, UN
(1) Director Provincial de Ccordinacion de Programes. Habitacionales; UN (1)
Director Provincial de Tierras; UN (1) Director d2 Planificacion Urbana
Territorial; UN (1) Director de Gestion Urbana; UN (1) Director de Proyectos
- Especiales; UN (1) Responsable de la Oficina Area Metropolitana, con rango y
( remuneracion equivalente a Director de la Ley 10.430; UN (1) Director de

Desarrollo de Programas Habitacionales Especialas; UN (1) Director de
)' Ejecuciéon y Seguimiento de Programas Habitacionales Especiales; UN (1)
/ Director de Regularizacion Urbana y Dominial;, UN (1) Director de
Urbanizaciones Sociales Planificadas; UN (1) Director de Titularizacién de
Inmuebles; UN (1} Jefe de Departamento de Planificacién Urbana Territorial; UN
(1) Jefe de Departamento Infraestructuras, Transportes y Grandes
Equipamientos; UN (1) Jefe de Departamento Preservacion Medio Natural y
Construido; UN (1) Jefe de Departamento Gestion Urbana; UN (1) Jefe de
Departamento Asistencia Técnica; UN (1) Jefe de Departamento Gestion de
Proyectos; UN (1) Jefe de Departamento Sistema de Informécién Geografica,;
UN (1) Jefe de Departamento Coordinacion Admi:istrativa; UN (1) Jefe de
Departamento de Formulacion de Proyectos Habitacionales Especiales; UN (1)

%
QES

@

oL L _ Rz



1092

f()t
L/‘/(/c%ﬂ ‘ éa eculovo

,(l/t' gL

ggow}'w/a e %-mw : &/aﬁef
b

13

wJefe de Departamento de Programacion y Gestion; UN (1) Jefe de
Departamento de Ejecucion de Proyectos Habitacionales Especiales; UN (1)
efe de Departamento de Seguimiento y Control de Programas Habitacionales;
UN (1) Jefe de Departamento Coordinacién Admiristrativa; UN (1) Jefe de
Departamento de Andlisis Dominial; UN (1) Jefe de: Departamento Social; UN
(1) Jefe de Departamento Técnico; UN (1) Jefe d= Departamento Estudios
Técnicos;” UN (1) Jefe de Departamento Agrimensura; UN (1) Jefe de
Departamento Articulacion Social; UN (1) Jefe de Departamento de Gestion
Notarial; UN (1) Jefe de Departamento.Soporte. Técnico;, UN_ (1) Jefe de—
Dupartamento Coordinacion Administrativa; UN (1) Jefe de Departamento
Administrativo, todos ellos conforme a los cargos vigentes que rigen en la
Administracién Piblica Provincial -Ley 10.430-. '

\

. ! '
ARTICULO 5°.- Limitanse las designaciones del personal- de la estructura
organizativa de la Subsecretaria de Urbanismo y Vivienda, cuyas funciones no
se correspondan con las Unidades Organicas que se aprueban en el presente
Decreto.

Puablicos debera presentar Ia propuesta de las plantas de personal acorde a la

estructura organizativa aprobada precedentemente.

ARTICULO 7°- ElI Ministerio de Economia tramitara las adecuaciones
presupuestarias necesarias para dar cumplimiento a lo dispuesto por el
presente decreto, las que deberan ajustarse a las previsiones contenidas en el
O Presupuesto General del Ejercicio Financiero afio 2(»)5.

m



GG Lo
Of T oder 0/%’/&/2&0
n@oﬂ/ﬂam oo %e/zod'm;sf

]
—

14 , .
~ ARTICULO 8°.- Excepttiase del cumplimiento de Io dispuesto en el articulo 3°
del Decreto 18/91, en cuanto a la presentacién de los Anexos correspondientes,
i los cuales quedaran conformados de la siguiente manera: ANEXO 1 -
¢ Organigrama~; ANEXO 2 ~OBJETIVOS, METAS, ACCIONES Y TAREAS- de
cada una de las dependencias segin corresponda.

ARTICULO 9°.- El presente decreto sera refrendado por los sefiores Ministros
Secretarios en los Departamentos de Infraestructura, Vivienda y Servicios
‘ Piiblicos y de Economia.

ARTICULO 10°.- Registrese, comuniquese, publiquese, désé al “Boletin Oficial’
y pase al Ministerio de Infraestructura, Vivienda y Servicios Publicos. Cumplido,

0 2
o DECRETO N 109 P {\m



1032

.rJ\’

20

ey @;aéd&/?

[4

Blosincin d L%émod Aies

ANEXO 1

O——
——

“OQINYLSNOD A
IVHMLYN 0IQ3aW

NOIOVAYISIN
- ‘oo
SITYNOIOVLIEYH ‘SOINBINVIINDS
Nl A GINIIAINGAS  SIWNOIOWLIBYH |  VALVULSININGY Lo
- 3a-0)deg— SOLOTAOYUd 30 NQIOVNIONOOD e
WALVHLSININGY OOINDFL 0¥20—  yaAlvHL  "STIVIDIISI NQIZVINWNOS ‘oea—
NOIOVNIQH00D VHSNSNNOV ARG | 11008 “oldel SININGY  SEIVNOIOVLIGVH 30— vOlIYNO03D ‘soi ‘VOINDIL “IVINOLINYIL
"OANYYL “olde WINVION “IVININOQ NOIOWN SOLOIAOH: | it AL [ NOIDYWHOSNI -53A0ud 30 VIONZLSISY 03deq: YNYEHN
-SININGY "ODINIBL NOUS39 “SO0INYY . SISPYNY HQNO0D 30 NQIONDAML | itiuwewduoad ag NOIL63D “ordo YNVENN  |nplovatdinvad
‘0de0— 2LHOCOS "eyda 30 oMden—s0/aNLST oidea— 307013 ‘oo 3a .S%nulu* 50 "oided H* ¥walsis oxea—| ﬂ NOILSD ‘0l 30 "ode
R SvavoIdINVId WININOG [ r = a S3VI03ds3a YNvEIN IVIHOLEYAL
aar Qv Jannon SO [wariodousan| | SOL3A0N | | NoLS3D YNVENN
NoovzivInLLL | |sanoiovziven]|  NoIovziivIneay ooz vauy WNIOIHO 3d 29 QIOVYOLINYIY
3¢ NQIJD3¥Ia 30 NQIDD3YIA 30 NQIDJ3YIO FANQIDIRUT- | L L NQIOORMIT NODIZIA G NQIDOIIG
STIVNOIOVLIBVH IvidoLHY3L
SyHMaIL SYWYHOO0N AONVERN
—_——— 30 TVIONIACHH 3 NQIOYNIQH002 OINTIWYNIQHO
r YANIAAIA NOIDI3NIa AQ VIONIACHd 3G WIONIACY
_ ¥130 OLNULSNI — 7 NQIOOIUIG NQIQO3NIQ
T30 IVHINID
L NQIOVULISININGY J
VANIIAIA A ONSINVYENN |_m._|u.ﬂ_|m<m.w._
3aVi¥VL3¥03s8Ns — [
s
SOOMENd SOIDIANIS * .
A VONZIAIA 'VHALONHLSIVAINI o~
30 ORISLISINIW




1092

(D(/) %a/e/f 5 eculivo

a/a/

roaince ofe e%e/&od : Ja/é)"af

-——

ANEXO 2

MINISTERIO DE INFRAESTRUCTURA, VIVIENDA Y SERVICIOS PUBLICOS
SUBSECRETARIA DE URBANISMO Y VIVIENDA

.. OBJETIVOS

1. Articular politicas e instrumentar una estrategia para el desarrolio territorial y
el ordenamiento urbano a nivel provincial, regional y local coordinando las
S relaciones con el Instituto de la Vivienda y con otras jurisdicdiones provinciales
. T y nacionales.

2 Proponer, programar, coordinar, ejecutar y controlar a politica habjtacional
de la provincia de Buenos Aires.

3. Ejercer la autoridad de aplicacién de la legislacién urbanistica, territorial y de
f % vivienda, desarrollando propuestas de modificacion. ampliacion o interpretacion
% en funcién de las necesidades de consolidar un marco normativo eficaz para

conducir el proceso de urbanizacion de la provincia «i2 Buenos Aires.

4. Disefar, programar, ejecutar y controlar nuevos instrumentos de
implementacion de las politicas de desarrollo territorial, vivienda y urbanismo.

5. Instrumentar la estrategia de desarrolio territorial en el marco de los
principios de integracién, equilibrio y sustentabilidad del desarrolio de las
regiones bonaerenses.

6. Coordinar, supervisar y controlar la instrumentacion de la politica de vivienda
social y la aplicacién de los fondos de la Ley Nacional 21.581 (Fondo Nacional
de la Vivienda (FONAWVI).

7. Implantar y ejecutar a nivel proVincial los planes y/o programas ad-hoc que a
nivel federal defina el estado nacional.

8. Constituir y administrar el banco provincial de tierras a fin de favorecer la
oferta de las mismas para proyectos urbanistic@s y de vivienda social
coordinando su intervencién con los organismos provinciales con incumbencia
en la materia. ' ' |
9. Coordinar los programas y los proyectos propuestos acordes a los
e lineamientos de politicas y pautas metodoldgicas disefiadas.
AT



1092

/;j I
v;/ ey _2/6615/2&0

o Lo 2
P rsincin e ggamw'%&;'

ANEXO 2
12

" 10. Administrar sistemas de informaciéon diagnéstica para la planificacion,
i seguimiento y monitoreo de la gestion territorial, urbana y de vivienda,
% 11. Realizar las gestiones necesarias para concertar las lineas de

. finahciamiento destinadas a equipamientos y desarrolio urbano, territorial y
habitacional. | , |

12. Intervenir en las gestiones, desarrollo, aplicacién, administracién de fuentes

de financiamiento alternativos destinado al desarrollo habitacional, urbanistico y

territorial. |

14. Generar ambitos de participacion entre sectores pulblicos y privados, para la

promocién de programas intersectorigigs e interjurisdiccionales y la generacion

de politicas de consolidacion del desaﬁéﬁ;:'}lo urbano y territorial.

14. Promover y coordinar la celebracié'rag_ de acuerdos multiples con fines de

investigacién y desarrollo, asistencia y cooperacion wicnica, capacitacion de

recursos humanos con o entre entes y organismos “blicos y privados de

orden municipal, provincial, nacional e internacional.

SUBSECRETARIA DE URBANISMO Y VIVIENDA

" DIRECCION PROVINCIAL DE ORDENAMIENTO URBANO Y TERRITORIAL
METAS ’

1. Intervenir en la planificacién, programacion, ejecucién y control del
ordenamiento urbano y territorial coordinando acciones comunes con las
jurisdicciones que correspondan y con los municipios.

2. Elaborar andlisis y estudios para el dictado de normas relacnonadas con el
ordenamiento urbano. .

3. Asistir a la Subsecretaria en el disefio de politicas, estrategias i{_planes
provinciales, regionales y locales de ordenamiento urbano y territorial,
contribuyendo a la definicion de un modelo territorial de la Provincia
basados en los principios de integracion, equilibrio y sustentabilidad. ‘

L) ¥



1092

() A . |
(Oé;/t%(/é/‘ (?i'eowﬁéec

e%om}'m&b e ggémod R/

13
4.

5.

——

ANEXO 2

Planificar, programar, proyectar y proponer los procesos de la gestion
urbanistica necesarios al ordenamiento urbano y teritorial, coordinando
acciones con los municipios de ia provincia de Buenos Aires.

Asesorar, planificar, promover, realizar y convalidar proyectos

particularizados en materia de desarrollo urbano y efectuar el apoyo
técnico, urbanistico, en especial respecto de viviendas de programas
sociales.

Analizar, diagnosticar, disefiar estrategias y plaries de desarrollo temético
en forma conjunta con los municipios sobre el nuevo rol de las cjudades
como actores fundamentales del cambio técnolégico y econémico.

Formular un diagnéstico considerando en especial la actualizacion del
conocimiento del territoric provincial y municipal y la ada'ptacién de los
mecanismos de gestion urbana y regional.

Formular los lineamientos y elaborar las bases metodolgicas QUe permitan
orientar el ordenamiento del territorio, programar acciones urbanisticas y
encauzar gestiones de estudio y proyectos urbanos, eh el marco de la
normativa provincial y en coordinacion con los organismos competentes e
involucrados. ‘ ’

Asesorar y colaborar conlos niveles de decision, municipios, entes
regionales y d:iferentes jurisdicciones del gobierno provincial en la
resz)lucién de conflictos promoviendo la adopcién de criterios de desarrolio
integrales y equilibrados del territorio.

. Coordinar criterios y acciones comunes con organismos nacionales,

provinciales, y municipales en los temas de su competencia.

. Impulsar y coordinar estudios y tareas de investigacién con universidades,

centros de estudio, nacionales o extranjeras, incluyendo la participacion en
congresos relacionados con las actividades que hacen al ordenamiento
urbano y territorial.

12. Propiciar capacitacion y asistencia técnica mediante la canalizacién de

) |
d /K\M o "



1092
) '
o/ %«z{?ﬁ é;i%wﬁéw

o lor
@m/}mb o gzmod ' %af

ma——
——

ANEXO 2

114

lineas de financiamiento alternativo destinadas a la formacion profesional
especializada. i

. Impulsar, coordinar y asistir técnicamente al municipio en el desarroilo de
‘iniciativas orientadas a la formutacion de planes estratégicos y de desarrolio
urbano.

. Promover e impulsar la accién participativa de la comunidad a través de
actores publicos, privados e instituciones intermedias vinculados a los
procesos de planeamiento y gestion urbana y territorial.

DIRECCION PROVINCIAL DE ORDENAMIENTO URBANO Y TERRITORIAL
DIRECCION DE PLANIFICACION URBANA TERRITORIAL
ACCIONES '

1. Formular lineamientos, planes bm\)i'ﬁé?;l—es, regional'eé y locales, y
propuestas normativas que permitan conducir el proceso de desarrollo
urbano y territorial coordinando acciones con los organismos competentes e
involucrados .

. Efectuar el reconocimiento integral y sistematico de la situacion urbana
provincial y.de las politicas y normas que se relacionen directa o
indi‘rectamente con la misma, coordinando la formulacién de un diagnéstico
con las demas jurisdicciones que intervienen en estos procesos.

. Disefiar estrategias para el desarrollo territorial y e! ordenamiento urbano a

nivel provincial, regional y local en un ambito de par*icipacion y coordinacion
con ofras jurisdicciones - naciohales, provitiales,. municipales vy
organizaciones de la comunidéd, corrigiendo los di: sequilibrios ambientales,
sociales y territoriales actuales. ‘

4. Elaborar instrumentos de gestion que permitan la- participacion de la
comunidad en el planteamiento de los proyectos.

/j
/ : . '
/ / @ i | "



1092

6@/ %a/e/! @;écxﬁ_éeo‘

B ovincia oo Buenos e
e ~———

ANEXO 2

15

5. Proponer la adecuacién normativa necesarié gue permita orientar y
" encauzar los procesos de ordenamiento territorial y desarrolio urbano.

; 6. Establecer criterios para la regionalizacion de la provincia de acuerdo a las
Areas funcionales que se detecten en el diagnodstico

Definir directrices de ordenamiento territorial gue sirvan de marco de
referencia para el desarrollo de los planes territoriales regionales,
- sectoriales y municipales.

8 " Establecer criterios para fa deteccion de las necesidades en el territorio

provincial en relacion a las grandes infraestruciuras de escala regional

referidas a transporte, comunicaciones y servicios, en coordinacion con las
areas competentes e involucradas.

9. Determinar los ambitos urbanos y territoriales que por su' valor y sus
caracteristicas geograficas, paisajfsticas, ecologicas serén susceptibles de
acciones de conservacién y/o mejora, en coordinacion con las areas
competentes e involucradas.

10.Establecer lineamientos para la proteccion del medio natural y del
patrimonio arquitecténico y urbanistico existente e~ el territorio provincial en
coordinacion con las areas competentes e involucra.ias.

11.Coordinar con las demas jurisdicciones las accionys correspondientes a la
aplicacion de.politicas de desarrollo territorial regionﬁ;l y provincial.

12, Probiciar, coordinar y mantener vinculaciones coy organismos plblicos y
privados, tecnolégicos, de investigacion y exparimentacién a fin de
promover intercambios y estudios especificos relacionados con el
ordenamiento territorial

13.Relevar los recursos econémico - financieros disponibles, y gestionar la

obtencion de aquelios que resulten necesarios para la efectiva concrecion

de los estudios y propuestas. - ' ‘

)

SN R



1092

(9/ L/g ey éo cculivo

o _/a
t%am)"wdz e ﬂz&mm'%&f
e

ANEXO 2

116

DIRECCION DE PLANIFICACION URBANA TERRITORIAL
DEPARTAMENTO DE PLANIFICACION URBANA TERRITORIAL
AREAS

. Elaborar un diagnéstico de la situacion urbano- territorial de la provincia de

Buenos Aires en coordinacién con los demas organismos que intervienen

" en estos procesos.

. Analizar los escenarios y procesos urbano-territoriales emergentes en sus

dimensiones sociales, politicas, econdmicas y ambientales

. 'Analizar, formular y proponer alternativas para la regionalizacion de la

Provincia estableciendo areas funcionales, en coordinacién con los

municipios. ' '

. Proponer modelos alternativos de desarrolio terifiorial en un marco de

integracion, equilibrio y sustentabilidad de las regio 3s bonaerenses.

. Formular  directrices de - ordenamiento territorial rexjional y provincial que

sirvan de marco a los planes sectoriales y municipalsas.

Proponer criferios de ocupacién del uso residencial y de las actividades

econémicas en todo el territorio provincial en coordinacién con los

municipios y demdas organismos que intervienen en los procesos de

desarrollo territorial.

. Promover acciones que tiendan a la recuperaciéon de nucleos rurales y al
fortalecimiento de ciudades intermedias.

8. Realizar estudios e investigacion aplicada de aspectos relevantes que

otorguen base para la formulacion de lineamientos normativos.

DIRECCION DE PLANIFICACION URBANA TERRITORIAL

DEPARTAMENTO INFRAESTRUCTURAS, TRANSPORTE Y GRANDES
' EQUIPAMIENTOS
TAREAS

v in
) VAR



1092
5 e
& Socter Cecutlivo
o Lo
@ozﬂkﬂ'z e eggzmpd‘t%ef

ANEXO 2

. Relevar, registrar y detectar las necesidades en el territorio provincial en
4 relacion a las. grandes infraestructuras de escala regional referidas a
transporte, comunicaciones y servicios.

‘Determinar los requerimientos referidos a transporte, comumcacnones y

servicios que surgen de la planifi cacxon urbana terrltonal a los efectos de
ser canalizados por las jurisdicciones y dependenclas competentes en las
materias.

3. Realizar un diagnéstico en materia de grandes ejuipamientos urbanos a
nivel regional, a saber educativo, sanitario, comercial y adminjstrativo,
cultural y deportivo, turistico y recreativo presente ié provincia. ’

4. ldentificar posibles localizaciones de plantas de tratamiento de los. residuos.
solidos en el ambito provincial coordinando acciones con los municipios y
demds organismos que intervengan en la temaética.

5. Colaborar con la Direccion en la coordinacion de acciones con los
municipios y organismos del gobierno nacional, pro{)incial y la Ciudad
Autdnoma de Buenos Aires como asi también con las empresas
prestatarias. '

DIRECCION DE PLANIFICACION URBANA TERRITORIAL
DEPARTAMENTO PRESERVACION MEDIO NATURAL Y CONSTRUIDO
TAREAS

1. Producir un inventario de aquellos ambitos territoriales municipales que, por
su valor y sus caracteristicas geograficas, paisajisticas, ecolégicas
merezcan su conservacion y mejora, en coordinacion con las areas
competentes e involucradas. '

2. Detectar y registrar el patrimonio arquitectonico y urbano existente en el
ambito de la Provincia de Buenos Aires en coordinacion con los demas.

9 ganismos del nivel provincial que intervienen en la temética.

g , n
/’/ O



1092
@(?%a/ (é/aeowﬁﬂo

ol
Fostnoin oe e/gléeféod %&4

ANEXO 2

. Elaborar un diagnéstico acerca del estado de situacion de los sitios y
patrimonio inventariado y detectado.
. Proponer lineamientos generales e instrumentos de gestiébn y normativos

tendientes a la conservacion y mejora del patrimonio arquitecténico y
urbanistico detectado.

. Proponer lineamientos generales e instrumentos de gestion y normativos
necesarios para la preservacion de la urbanizacion a aquellas zonas
productivas que lo merezcan.

Establecer lineamientos generales tendientes a preservar y/o mejorar la
calidad de las éreas centrales de las ciudades bonaerenses.

. Participar en la formulacién de normativas que posibiliten la conservacion y
puesta en valor de los espacios urbanos naturales y construidés.

. Relevar, investigar y proponer mecanismos de financiacién para la puesta
en valor de los sitios detectados. '

S DIRECCION PROVINCIAL DE-ORDENAMIENTO URBANO Y- TERRITORIAL
' ) DIRECCION DE GESTION URE.\NA '

Géstionar el ordenamiento urbano territorial de la provincia de Buenos
coordinando acciones con los municipios y demas organismos del
gobierno provincial, nacional y demas actores que intervengan en la
tematica.

2. Operar modelo de gestion urbano-territorial que atienda la dindmica de los
cambios producidos y a las demandas que erianan del avance de las
competencias municipales en la materia.

3. Establecer lineamientos para la formulacion de :uevos instrumentos de
ges’uon del territorio que permitan el desarrdllo en un marco de

ey AN\ | i



1092

@6}/{%@/6/‘ @;aéow/?ﬂo

Aot
:%ow}'wh e t@ld&/bﬂd : M}iad'
——

ANEXO 2

integracion, equilibrio y suétentabilidad de las regiones bonaerenses.
Proceder al seguimiento de la evoluciéon en Iasv.‘ etapas del proceso de
planeamiehto que van alcanzando los municipibs a fin de planificar y
coordinar la asistencia técnica a ios mismos.

Asistir técnicamente a los municipios en la programacion, gestion y
evaluacién de las propuestas de ordenamiento territorial, como asi
también en la formulacion e implementacion de planes urbanos.
Programar y ejecutar acciones de capacitacion técnica profesional en
materia de gestion urbana y formulacién de planes y proyectos, dirigidas
especificamente a los municipios.

Convalidar de acuerdo a la normativa, los proyectos urbanigticos que
impliquen la creacion, ampliacion y reestructure«i6n de nlcleos urbanos y
sus zonas constitutivas.

Optimizar el procedimiento de convalidacion de la normativa municipal en
el marco de lo establecido en el Decreto Ley 8912,

9. Mantener un registro actualizado de la normativa vigente a nivel municipal
coordinando y articulando acciones con la Subsecretaria de Asuntos
Municipales.

Coordinar y articular acciones inherentes a la actualizacion de informacion
con el Departamento de Sistema de Informacién Geografica.

Cbordinar la implementacion de acciones en la” materia con organismos
nacionales, provinciales, municipales y las organizaciones de Ila
comunidad.

DIRECCION DE GESTION URBANA
DEPARTAMENTO GESTION URBANA
TAREAS

— | i



1092

G

o . . o .
74 %@/6/‘ (2?66‘(&/2&0

Aol
rosinctE e %mw : J%)?af

ANEXO 2

/110

1. Proponer alternativas para la elaboracién de un nuevo modelo de gestion

. urbana territorial. , .

: 2. Relevar las etapas del proceso de Planeamiento que van alcanzando los

‘Municipios en el marco del articulo del Decreto-Ley 8912 a fin de realizar la

planificacion y coordinacién de la asistencia técnica a los mismos.

3. Relevar la situacion urbano territorial de los municipios como asi también de
las estructuras organizativas existentes para nevar a cabo acciones
relacionadas con la teratica.

. Proponer nuevos instrumentos de gestion del territorio que permitan el
desarrollo en un marco de integracién, equilibrio y sustentabilidad de las
regiones bonaerenses.

3 Proponer instrumentos de gestion de interaccién publico-pri\;ada para la
implementacion de los proyectos.

DIRECCION DE GESTION URBAMA
'\j \ DEPARTAMENTO ASISTENCIA TEMNICA

1. Asistir técnicamente a los municipios en la planificacién y programacion del
ordénamiento territorial y en la ejecucién de planes y proyectos de
desarrolio urbano.

2. Colaborar con los mdnicipios en la definicién de los aspectos urbanisticos y
el encuadre normativo de proyectos especiales.

3. Evaluar las propuéstas de ordenamiento territorial que formulen los
municipios y los proyectos normativos de creacién, ampliacion y
reestructuracion de niicieos urbanos y sus zonas cbhstitutivas. ,

4. Evaluar y elaborar los certificados urbanisticos para la localizacion de
emprendimientos urbanisticos. ' ' R

e |
/ o m s ) "



1092

Y4 q/bga/e/f /eo/é/éﬂo
- dé.!/”’,
!@o’a;};m e g@ﬂw‘%e}‘

ANEXO 2

1

5. Llevar a cabo acciones de capacitacioén en los muni.ipios especificamente a

% las areas de planeamiento, acerca del ordenamiento territorial a fin de que

' los mismos cuenten con capacidad para encarar las tareas de planificacion
y gestién urbana.

6. Producir manuales y normas de procedimiento técnico administrativo para
sistematizar la elaboracién, presentacion y evaluacion de documentacion
técnica de emprendimientos urbanisticos dirigidos a agilizar las gestiones.

DIRECCION PROVINCIAL DE ORDENAMIENTO URE#NO Y TERRITORIAL
DIRECCION DE PROYECTOS ESPECIALES

W

1. Promover, elaborar e implementar proyectos urbanos de escala municipal,
regional y provincial. ' '

2. Promover acciones de renovacion urbana en: areas degradadas, zonas

industriales abandonadas, asentamientos precsrios.

. Elaborar proyectos- de desarrollo de nuevas centralidades gque permitan

revalorizar diversas areas del territorio provincial'.‘ '

‘4. Generar un sistema de areas de esparcimiento, parques, areas riberefias y

elaborar propuestas de disefio urbano que permitan la puesta en valor de

esos espacios mejorando la calidad de vida de la comunidad bonaerense.

. Establecer acciones para la puesta en valor y desarrollo sustentable de

areas de interés patrimonial arquitecténico y urbanistico.

6. Formular un programa para la revalorizacion de las areas de interés
detectadas para el desarrollo turistico-recreativo .

7. Participar en la formulacion de proyectos de infraestructuras y grandes
equipamientos urbanos de escala regional y provinc 1. -

/ /J m | B /i

N



1092

1Y R
o/ %c/eﬂ @/.%w/mo
g@mszm 7] %mo.{ J%?r;ed"

C—
—

ANEXO 2
nma2

%, 8. Coordinar y articular acciones inherentes a la actualizacion de informacion
% con el Departamento Sistema de Informacion Geogréfica (GIS).

DIRECCION DE PROYECTOS ESF#CIALES

DEPARTAMENTO GESTION DE PRGYECTOS
TAREAS ' '

_ Coordinar con la Direccion de Planificacion Urbana Territorial la prigritacion
de los proyectos de escala provincial y regional propuestos.

. Colaborar en la preparacion de los proyectos urbanos de escala regional y
provincial en coordinacién con los municipios afectados por los mismos y
con las demas jurisdicciones que corresponda de acuerdo a la tematica,

. Proponer mecanismos de participacion de la comunidad en la formulacion

de los proyectos. '

. Analizar y evaiuar proyectos especiales tales como emprendimientos
urbanisticos, clubes de campo y barrios cerrados, cementerios parque,
parques industriales, parques tematicos, campus universitarios y todo otro
proyecto que implique el desarrollo urbano territorial.

5. Gestionar los instrumentos normativos necesarios para la implementacion

de 'I‘os proyectos.

6. Implementar los instrumentos de gestion referidc< a la intéraccién publica-

privada para llevar a cabo la ejecucion de los proyectos.

Investigar y proponer formas de financiamiento de los proyectos.

N

'DIRECCION PROVINCIAL DE ORDENAMIENTO URBANO Y TERRITORIAL
' OFICINA AREA METROPOLITANA

ACCIONES
AC

AR



1092

@ o .
of L/g@/e g /%‘M/ng
@oﬂka/a e %/&m”'(}%s_f

o

ANEXO 2

1113 _‘ :

1. Formular el diagnéstico urbano territorial-del area metropolitana.

2. Definir un nuevo modelo territorial a partir del andlisis del medio fisico, ef -
sistema de usos’ del suelo, las infraestructuras basicas, el transporte y los
equipamientos, y de la organizacién politica de la region.

3. Establecer directrices de ordenamientd territorial para el Area Metropolitana,
que sirvan de marco a los planes municipales y sectoriales.

4. Promover acciones de participacion a fin de alcanzar un consenso amplio
entre las diversas instituciones de la vida golitica y social como asi también
de los ciudadanos con respectio a los grandes temas del area metropolitana.
. Disefiar e implementar un ambito que sirva como espacio de articulacion de
metas comunes entre los municipios que integran la region, el gobierno de
la Ciudad Autonoma de Buenos Aires y el Gobierno Nacional,

. Coordinar y articular acciones inherentes a la actualizacion de mformacnon
con el Departamento Sistema de Informacion Geogréfica (GIS).

. Registrar y categorizar toda la bibliografia, documentér%-,fién, informacion
disponible y fuentes periodisticas en relacién a la temética.

IRECCION PROVINCIAL DE ORDENAMIENTO URBANO Y TERRITORIAL
DEPARTAMENTO SISTEMA DE INFORMACION GEOGRAFICA
TAREAS

1. Tramitar ante la Direccion de Aplicacion de Imagenes satelitales del
Ministerio de ' Infraestructura, Vivienda y Servicios Pdblicos la
documentacion base necesaria para llevar a cabo las acciones
correspondienteé‘ en la Direccién Provincial.

2. Atender las demandas de la Direccidn Provincial co::0 asi tambien de las
unidades orgénicaé que dependen de ella en mavria de cartografia e
informacion digitalizada vinculada con los procesos dg: desarrolio y gestion

i




1092
o/ %&/&/{ @?eaw/?&eo_
> .

Gopinciy ofe %g/_&ad ; M&f

ANEXO 2

ina

3. Mantener actualizado un sistema de informacion geografica atendiendo las

variables que inciden en el proceso de ordenamiento territorial, conforme a

. las demandas de la Direccion Provincial. _

4 "Actualizar permanentemente la informacion del sistema a implementar
articulando con las unidades gue integran la direccion.

5. Relevar que Municipios cuentan con un Sistema de Informacién geografica
y articular su utilizacién.

DEPARTAMENTO COORDINACION ADMINISTRATIVA
TAREAS '

1. Coordinar las tareas administrativas de la Direccién Provincial.
2. Atender el registro de entrada, salida, tramites, movimiento interno y archivo
de las actuaciones giradas o iniciadas en el area.

. Verificar el cumplimiento de los aspectos formales para el tramite de las
actuaciones que se gestionan en el area.

. Evaluar el tiempo de respuesta de los tramites y proponer mejoras en los
procedimientos para corregir los desvios. , '

. Organizar y asignar los utiles del area-de-gcuerd - alas névesidudss Teales
de uso de la dependencias. '

. gestionar acciones que .contribuyan a la capacitécién y especializacién del
personal de la Direccion Provincial.

7. Gestionar los viaticos necesarios para el desenvolvimiento de las acciones
establecidas.

SUBSECRETARIA DE URBANISMO Y VIVIENDA
DIRECCION PROVINCIAL DE COORDINACION DE PROGRAMAS
- } HABITACIONALES
"




1092

Y4 3’9/)@2/4 (9;%/&/2&0

ol

r_(;/'ow)ér;/a e eggléefwd' o5
—m——

ANEXO 2

s
METAS

1. Planificar, coordinar, evaluar, supervisar y controlar la ejecucion de planes
. especiales de obras de vivienda que se establezcan de maneré particular
en los planes de obra de la provincia de Buenos Aires.

. Administrar y coordinar la elaboracion de estudios y proyectos de las obras
de vivienda contempladas en los planes particulares aprobados por Ia
Provincia.

Administrar y supervisar la ejecucion de las obras de vivienda de acuerdo a
las leyes y normas aprobadas evaluando, elaborando, y elevando a los
organismos correspondientes para su aprobacion las modificaciones que
surjan en los proyectos en ejecucién ante problemas y alteraciones que
estas exijan.

Planificar, coordinar, ejecutar y controlar las infraestructuras sociales
basicas que complémenten los proyectos de obras de vivienda.

5. Efectuar los analisis necesarios dentro del area ¢ su competencia para el

dictado de normas relacionadas con la cont-itacion, construccién y
conservacion de las obras de vivienda.

Elaborar y presentar los planes de trabajo, calendzro de ejecucién y avance
de los proyectos de obra de vivienda a ejecutar.

Efeé:tuar el seguimiento de la construccién de las obras de vivienda de
conformidad con los calendarios de avance fisico y financiero que se
establezcan.

. Arbitrar en cuestiones de controversia suscitadas en el ambito de la
ejecucion de las obras de vivienda de la Provincia.

9. Intervenir en las concesiones Y licitaciones para la ejecucion, adjudicacion,
arrendamiento y usufructo de las obras de vivienda, en las tareas de
fiscalizacion, como asi también en la confeccion y registro de contratos,
confeccion de pliegos y legajos, .evaluacion de resultados de las etapas

cluidas y final de obra. '
i




1092

JJ der éa coulono

A .Az :
%ﬂwfw&& e 32”(/’/&0.4 ’ M/&d

ANEXO 2

0. Supervisar la actividad empresarial de ejecucion de las obras de vivienda
efectuando el control de calidad de las mismas dentro del ambito de su
competencia.

" 11.Asesorar, brindar asistencia técnica, de proyecto y de ejecuciéon a los

municipios sobre temas de equipamiento urbano y social y de preservacion

histérico ambiental.

12. Promover convenios y/o programas de asistencia y colaboracion con los
municipios y/o entidades de bien publico. | '

.3.Preparar y efectuar el procedimiento admlnlsuatlvo y contable de los
desembolsos que demande la ejecucion de lcs proyectos de obras de '
vivienda. o ‘ " )

" 14 Atender a las cuestiones que hacen a la administracion financiera,
patrimonial, de recursos humanos, y de apoyo administrativo y organizativo
de su jurisdiccion.

15.1ntervenir en .la organizacion del Consejo de Obras Publicas vy en la
Comisién de Clasificacion del Registro de Empresas Contratistas y de
Consultoria relacionadas con ellas con arregio a la legislacidn provincial
vigente.

16. Proponer la deS|gnaC|on de Ios integrantes de las comisiones técnicas .
conformadas para expedirse en adicionales de obra, reclamos de los
contratistas y estudios de las propuestas realizadas en las licitaciones de
obras.

DIRECCION PROVINCIAL DE COORDINACI)N DE PROGRAMAS
HABITACIONALES
DIRECCION DE DESARROLLO DE PROGRAMAS HABITACIONALES
ESPECIALES
ACCIONES
i



1092

Cr . .
Y4 %a/e/f @?gw&/éﬂﬂ
o le
Fosincia q,/e %e/&éd':%ﬂf

vv——
—

ANEXO 2

7

1 1. Formular e implementar programas habitacionavlyes especiales, fijando los

parémetros de disefio, atendiendo la demanda que en esa materia registre

la Provincia. | , .

"Promover y fortalecer en los municipios, las areas de planificacién y

produccién-de programas y proy'ecfos habitacionales espsciales.

Coordinar las acciones con organismos.y reparticiones de-orden-nacional,——

provincial y municipal o particulares, en cuestiones referidas a los

‘programas habitacionales especiales.

. Asesorar y brindar asistencia técnica a las areas municipales_para la

formulacion de proyectos habitacionales integrales.

Generar un registro sistematizado de programas y acciones habitacionales

gjecutadas y en ejecucion por parte de los muhicipios y entidades

intermedias.

Elaborar y mantener actualizado un registro de demandas de méjoras

habitacionales y barriales, en forma conjunta con los m'unicipios. "

7. Relevar los recursos economicos y financieros disponibles y gestionar la

obtencién de aquellos que resulten necesarios para la efectiva concrecion

de sus fines.

Coordinar y supervisar los programas habitacionales especiales de la

Prqvincia que se ejecuten en los municipios.

Promover y ejecutar actividades de ca'pacitacién e intercambio de nivel

provincial, regional y municipal. .

10.Elaborar convenios de asistencia técnica y/o financiéra con los municipios
para ser aplicados a proyectos habitacionales especiales.

11. Propiciar, coordinar y mantener vinculaciones ¢:n organismos publicos y
privados, tecnoldgicos, de investigacion y e>:g.aérimentacic’>n, a fin de
promover intercambios y estudios especificcs en materias de su-
competencia. '

....... . | n



1092

(Og},%@éﬂ C@)?écz&/?éw

%m/)wék e %Je/'w.f ’ Jaz}fef
1]

ANEXO 2

1118
DEPARTAMENTO DE PROGRAMACION Y GESTION

TAREAS

1. Gestionar programas habitacionales especiales que atiendan la demanda
reg'istrada y solicitada por los municipios y/o entidades intermedias.

. Elaborar y proponer los convenios que resulten necesarios para el
cumplimiento de objetivos con los municipios y eniidades intermedias con
relacién a los proyectos habitacionales especiales. '

. Evaluar los proyectos habitacionales especiales que se propongan desde
fos municipios y entidades intermedias. "

. Registrar el desarrollo de Igs programas y proyectos habi;acionales
especiales ejecutados y en ejecucion en el ambito de la Provincia.

. Registrar los proyectos y acciones gue lleven a cabo o proyecten realizar,
organismos y reparticiones publicas o privadas con relacion a obras de
infraestructuras de servicios y equipamientos urbanos y concertar su
materializacién, de manera conjunta. |

. Ejecutar los relevamientos que resulten necesziios y sistematizar la
informacion, a fin de confeccionar un registro de deryandas habitacionales y
mantenerlo actualizado, propiciando la deteccion anticipada de los
conflictos. ‘

7. EIaBorar metodologias que permitan priorizar y programar los proyectos

presentados por los municipios y entidades intermedias, en funcién de los

recursos disponibles.

DEPARTAMENTO DE FORMULACION DE PROYECTOS HABITACIONALES
ESPECIALES
TAREAS

)~ ‘ 1



1092

@?%c/e/’ @?éw&ﬁw

ot

@oﬂa}i cix de %e/m.é ’ u%ef

ANEXO 2

/119
1,

Elaborar los planes y proyectos correspondientes, tendientes al
mejoramiento de las condiciones de habitabilidad, tanto de barrios como de
viviendas, que satisfagan la demanda registrada, con las areas municipaies
correspondientes. .
2. Asistir técnicamente a los municipios para la formulacion y ejecucion de
programas y proyectos habitacionales especiales.
3. Programar y ejecutar acciones de capacitacior en la materia dirigidas
especialmente a los municipios y/o entidades inter v.edias.
. -Mantener actualizado un banco de proyectos habtacionales especiales, de
infraestructuras de servicios y equipamientos socie}ss.

[ s

T I0. TUONU.

DIRECCION PROVINCIAL DE COGRDINACION DE PROGRAMAS
HABITACIONALES '
DIRECCION DE EJECUCION Y SEGUIMIENTO DE PROGRAMAS
HABITACIONALES ESPECIALES

ACCIONES

1. Instrumentar mecanismos de gestion que permitan evaluar la calidad de los
planes y prayectos habitacionales especiales que se desarrolien en el
ambito de la Provincia. ‘

2. Proponer, formular e instrumentar mecanismos de gestion que faciliten la
ejecucion de las actividades de asistencia técnica a las unidades de gestién
de los municipios responsables de la ejecucion de los proyectos.

3. Establecer las metodologias y procedimientos nczesarios para la efectiva
ejecucion de las acciones que celebre para el cumplimiento de su cometido
con ajuste a la legislacion vigente, que se desarrolien.

4. Propiciar el dictado de normas administrativas necesarias para la ejecucion
de los planes y progfamas y dictar aquellas que hagan a aspectos
instrumentales de su gestion.

e
-

s /I/

TN
“Af{// A /“\\ r\)



1 UJdag

@ 0.,
o/ %@é @?):96'/&/2240
Aol
n%()o'mwa ot e@zmod t%%

p——
——

ANEXO 2
1120

. Supervisar y evaluar el cumplimiento de la programacién y ejecucion de los
proyectos habitacionales especxales en lo referente a la actividad
empresarial y ia ejecucion de las obras.

+6. Evaluar la calidad de las obras que se ejecuten en el marco  de sus

competencias.

. Establecer, gestionar y definir los procedimientos administrativos y
contables de los desembolsos que resulten necesarios realizar, para la
gjecucion de los proyectos habitacionales que se desarrollen bajo su 6rbita.
Sistematizar el desarrollo de las actividades referidas al seguimiento de las
obras, categorizando conflictos y solucioneé adoptadas.

.. Establecer los lineamientos generales para la elaboracion de indice\z\dores de
proceso y resultado de programas habitacionales eépeciales y producir jos
~ ajustes necesarios.

10.Coordinar y administrar los recursos técnicos y admmlstratlvos para la

ejecucién, seguimiento y control de los proyectos.

DEPARTAMENTO DE EJECUCION DE PROYECTOS HABITACIONALES
ESPECIALES

. Ejecutar los procedimientos administrativos y contables que demanden la
ejecucion de los proyectos habitacionales especiales. '

. Ejercer el control de la programacion econdmiica y financiera de los
proyectos especiales que se desarrollen y ejercer €l control de los mismos.
3. Proponer, procesar y normalizar los instrumeniis y recursos.gue se
requieran para realizar los relevamientos de lo':;f"t)eneﬁciarios, con sus

correspondientes instructivos. ‘

AN i
vy \



1092

(9((/)/ %@éﬂ @?écz&/?'ﬂo

o le
z@mimﬂb e %&/&od - Alas
maT———

ANEXO 2

121

4. Disefar y confeccionar los modelos de instrumentos administrativos que se
requieran a los efectos de producir las adjudicaciones correspondientes de
las obras de los prbyectos habitacionales especiales a los beneficiarios, en
conjunto con los municipios y/o entidades intermedias.

5. Recepcionar y resolver las posibles' dificultades que se generen en el
transcurso de la ejecucion de los proyectos habitacicnales.

DEPARTAMENTO DE SEGUIMIENTO Y CONTROL DE PROGRAMAS
HABITACIONALES
© TAREAS

. Elaborar los instrumentos d¢ andlisis y control de los proyectos
habitacionales especiales que se wlecuten.

2. Elaborar instructivos 'que definan ios roles y funciones de los distintos
actores intervinientes en los proyectos habitacionales.

. Informar acerca de los desembolsos que Priginan la ejepucién (je los

proyectos especiales de vivienda.

. Elaborar informes respecto del desempeiio de las empresas qué participan
de la ejecucion de los proyectos habitacionales especiales y de la calidad
de las obras que se gjecuten.

. Procesar y normalizar la informacion necesaria que permita monitorear la
gestién técnica y administrativa de los proyectos habitacionales especiales,
proponiendo cuando cofresponda, fas medidas correctivas que resulten
necesarias. ;.

6. Apilicar ios indicadores de procesos y resultados que permitan la evaluacion
de los proyectos habitacionales especiales.

/‘///ﬂ o | '
AN -



1092

é} L/%a/e « /eow/?ém
c@om}}mdz oo v%zenod'%ed'

ANEXO 2

122 .

DIRECCION PROVINCIAL DE COORDINACION DE PROGRAMAS
" HABITACIONALES |

DEPARTAMENTO COORDINACION ADMINISTRATIVA

% TAREAS

. Coordinar las tareas administrativas de la Direccion Provincial.
:2. Atender el registro de entrada, salida, tramites, movimiento interno y archivo
de las actuaciones giradas o iniciadas en el area. '
Verificar el cumplimiento de los aspectos formales para el tramite de las
- actuaciones que se gestionan en el area.
. Evaluar el tiempo de respuesta de los tramites y proponer mejoqas en los
procedimientos para corregir los desvios.
;5. Organizar y asignar los Utiles del area de acuerdo a las necesidades reales
! deusodela dependencias.
. Gestionar acciones que contribuyan a la capacitacion y especializacién del
personai de la Direccion Provincial.
. Gestionar los viaticos necesarios para el desenvolvimiento de las acciones
- establecidas.

e
LA

~
&

SUBSECRETARIA DE URBANISMO Y VIVIENDA
DIRECCION PROVINCIAL DE TIERRAS

D)

&)

METAS

1. Intervenir en los procedimientos de regularizacién y.acceso a la titularidad
dominial en coordinacibn con otras autoridades -de aplicacién de la
normativa especifica, coordinando acciones, pautas y criterios con otros
organismos involucrados.

-~

//// . . l I /



1092

(Of:?q%@/é/‘ é/aéowﬁéea

ol
Fosthoin ofe %&ﬂpé : z%&f

———

ANEXO 2

1123
2 Establecer mecanismos y cursos de accion para lograr la regularizacion
: dominial y urbana en el territorio provincial, asi como desarroliar cursos de
accion con el fin de recuperar y reestructurar el fenémeno urbano y dominial
en los asentamientos, barrios carecientes y sectores marginados.
Mantener actualizado el Registro Provincial de Tierras para la
regularizacion urbana, vivienda, equipamiento social, y desarrollo urbano.
Identificar, registrar, evaluar y categorizar predios de origen pdblico y/o
privado que fueren considerados aptos para la concrecién de planes y
programas de desarrollo y mejoramiente, deI héabitat.

Realizar la gestion de compra y/o expre;\;acmn de tierras en coordmacnon
con la autoridad de aplicacién en la materie: con destino a un fin social
Elaborar y disefiar los planes que contemplen el acceso a la vivienda
familiar de los segmentos sociales carecientes en todo el ambito de la
provincia y convenir con los municipios la ejecuc..n de dichos Programas,
coordinando con los organismos competentes e involucrados.

Coordinar las actividades de las regiones y Casas de Tietras en los
procesos de regularizacién urbanos dominiales.

| Asegurar la ejecucién y evaluar el logro de los objetivos y resultados del |
programa Familia Propietaria, asi como los diferentes programas

Ser la autoridad- de aplicacién de la Ley Nacional de. Regularizacién
Dommlal 24.374 y del Decreto Provinicial n® 2815/96 reglamentarlo de la
misma, autorizando las escrituras a que se refieran los incisos e) y h) del

Articulo 6° de la Ley Nacional 24.374. .. .. :

10. Programar y ejecutar urbanizaciones de interés :ocial que pdsibiliten el
acceso a la propiedad de la tierra de sectores de escasos recursos.

11. Promover y participar en investigaciones, congresas y estudios vinculados
con la problemética de tierras, el acceso a las ﬁii:smas, la regularizacién
dominial y el mejoramiento del habitat.



1092

ljg ey 6@ eculiso

0//6 . . A 3
t@ﬂﬂi;&&'é'ﬂ e gﬂeﬂpﬁ M;&f
=

ANEXO 2

124 :
12. Asesorar a los municipios en la definicion de los aspectos y encuadre

normativo correspondiente a los conjuntos habitacionales y proyectos
especiales. '

13." Coordinar actividades e interactuar con organismos no gubernamentales en

orden a los temas de su competencia.

14. Desarrollar las acciones y mecarismos necesarios a fin de obtener y
evaluar la informacién primaria sobre las condiciones de la tematica tierra
en los distritos que conforman fa provincia de Buenos Aires.

DIRECCION PROVINCIAL DE TIERRAS
DIRECCION DE REGULARIZACION URBANA Y DOMINIAL
i/ ACCIONES |

1. Programar, proyectar e implementar proyectos, procesos, acciones y

gestiones integrales de regularizacién urbano-dominial relocalizacion y

localizacion de nuevas urbanizaciones de interes social, tendientes a

resolver las situaciones de irregularidad juridico-dominiales y ocupacionales

de la tierra, coordinando dichas acciones con otros organismos.

Participar en.el establecimiento de los criterios sobre los aspectos técnicos

n'eéesarios a la regularizacién dominial, segtn {a Ley Nacional 24.374.

Realizar verificaciones, valuaciones y/o tasaciones, sobre los-inmuebles a

regularizar, y a los fines de la implementacion de la Ley Nacional 24.374,

como atribuciones especificas del Organismo de Aplicacion, la Direccion

Provincial de Tierras y Urbanismo. '

Coordinar las tareas de las Regiones y Casas de Tierras.

5. Atender y administrar la implementacion de las soluciones técnico-juridicas,
que permitan resolver las solicitudes de regularizacién dominial, que
revistan caracter generaluzado coordinando acciones con entldades de

/’6'7‘ publico y otros organismos.

e "




1092

&/ Pt /O'eowféém '

s
Tosincin oa :ggzwfmd %ﬂf

ANEXO 2

Evaluar, resolver la procedencia y dictaminar, sobre los pedidos
particulares de regularizacién dominial. ' '
Analizar, evaluar y -dictaminar en las solicitudes de interpretacion o
"encuadre de situaciones particulares, de acuerdo con la legislacion, planes
y programas vigentes, en materia de reguiarizacion dominﬁal.

Programar, gestionar y desarrollar las accicres necesarias para la

aplicacion de la normativa nacional y provincial er: fa materia.

Confeccionar y mantener actualizado un registro de normas urbanas y
juridicas vinculadas con la materia, de order: nacional, provincial y
municipal. '
. Implementar, mantener y actualizar registros de beneficiarios de las
acciones vinculadas a las distintas operatorias que se desarrolian.

. Programar y ejecutar acciones de capacitacion dirigidas a municipios y
organizaciones no .gubernamentales, para la difusion de normas vy
procedimientos de la regularizacion dominial y de las vinculadas a ellas,
coordinando acciones con los organismos provinciales competentes e
involucrados.

.Relevar vy sistematizar la informacion sobre la localizacion de
asentamientos poblacionales en estado de precariedad e irregularidad
dominial y urbana, a fin de permitir su recuperacion e integracion.
.Pro@ramar acciones, estudios y proyectos urbanos referidos al habitat
social, coordinando con otros organismos competentes e involucrados.

. Mantener actualizado el registro provincial de tierras aptas para el
establecimiento y radicacién de familias de esca:s recursos, evaluando su -

estado dominial, aptitudes y potencialidades, coordinando acciones con
otros organismos corhpetentes e involucrados.

15. Estudiar y aprobar las solicitudes de proyectos de regutarizacién urbana, de
conjuntos habitacionales o asentamientos poblacionales irregulares de
acuerdo con la legislacién y proyectos vigentes. '




1032

é}/ %@éﬂ @?éc/&ﬁéea

s :
:@ow)wéz e %@ﬂ-m M)iad'
R

ANEXO 2

/126

- 16. Programar y ejecutar acciones de capacitacion é!irigidas especialmente a
municipios y Organizaciones no Gubernamentales en temas referentes a
los procesos y problematicas de regularizacién urbano dominial.

. Visar, crear y llevar el registro de los respectivosfplanos de mensura para
prescribir seglin Ley Nacional 24.374, en el caso de parcelas ocupadas por
mas de una familia.

. Detectar, identificar y proponer la’ mcc')rporam(m de Tas cueétlones 0
tematicas referidas a la tierra urbana a la agenda publica, a partir de un
diagnéstico de situacion, propendiendo a la deteccién anticipada de
problemas y al anélisis prospectivo de las mismas. '

DIRECCION DE REGULARIZACION URBANA Y DOMINIAL
DEPARTAMENTO DE ANALISIS DOMINIAL

TAREAS

Estudiar y promover soluciones {écnico-juridi.as, a las solicitudes de
regularizacion dominial que revistan el caracter generalizado.

Efectuar el seguimiento de los programas en ejecucion coordinando
acciones con.organismos nacionales, provinciales y municipales.

Relevar las situaciones dominiales y ocupacionales de bienes, a fin de
~confeccionar y mantener actualizado un registro permanente.

Elaborar ios anteproyectos de actos administrativos correspondientes,

tendientes a implantar los procesos de regularizacién dominial.

5. Colaborar con las Organizaciones Sociales y mnicipios, en el estudio de
las distintas alternativas posibles para propiciaz‘; la regularizacion dominial
de predios ocupados. ' ‘

6. Estudiar los antecedentes dominiales y catast zles de bienes donde se
desarrollan tareas de regulérizacién dominial.

e
—
-
e
/

, } /(\.
- N AT ..'\ Y .
R A \\\"'1

i



'992

e . .
o/ f%@éﬂ C?;aeow/mo
@Mﬂ'éﬂ&z e %z/md M/’I:BA'

ANEXO 2

127 : ‘
7. Gestionar las tasaciones de bienes objeto de la regularizacién dominial ante
©  los organismos pertinentes. '

8. Gestionar los certificados de dominio de anotaciones personales ante la
‘Direccién Provincial del Registro de la Propiedad.

9. Realizar, en concordancia con los distintos organismos ihtervinieres, las
acciones tendientes a la concrecion de la expropiacion de bienes con
destino a sus actuales ocupantes, que emanan del Poder Legislativo y
efectuar el seguimiento de las mismas. _

DIRECCION DE REGULARIZACION URBANA Y DOMINIAL.
DEPARTAMENTO SOCIAL

1. Propiciar la unificacién de criterios de intervencion con los distintos
organismos  provinciales, para lograr una accion  coordinada
complementaria y eficiente, tomando como eje articulador la problematica
social de la poblacién afectada.

Realizar acciones que mejoren Iés procesos /e reorganizacion de los
barrios, fortaleciendo las organizaciones sociales existentes 'y
pr&noviéndolas donde no existan, a través de |15 tareas que permitan un
buen grado de representatividad y legitimidad di las mismas, coordinando
con otros organismos competentes e involucrado:s

3. Ejecutar los relevamientos necesarios, tendienies a detectar el déficit
habitacional en la provincia, y en particular en los distritos considerados en
estado de emergencia habitaciohal, a fin de confeccionar los registros de
las situacidnes, permanentes y actualizados, en coordinacién con los

~organismos competentes e involucrados en el tema.

4. Recibir y analizar para su posterior tratamiento, las solicitudes de

_.~~Féglarizacién dominial. '

1/l



1092

(O@/%a/e/f @?’e{c/éﬁéeo

Aol
%M&'ﬂ'aéz o :%eﬂod i z%m
=

ANEXO 2

de los programas que se ejecuten, cuando las mismas no hayan sido
establecidas con anterioridad.

Ejecutar y evaluar los relevamientos sociales, a fin de determinar la
poblacion beneficiaria de los distintos programas. ,
Confeccionar los listados de adjudicatarios correspondientes a cada
programa.

Proponer las adjudicaciones de lotes de terrano generados por los
programas implementados y sus desadjudicaciones, cuando existen
razones para €llo.

Efectuar los relevamientos de datos personales de los beneficiarios, a los
efectos de proceder a las adjudicaciones. '

10. Elaborar y proponer los instrumentos de pago de ies bienes adjudicados.

DIRECCION DE REGULARIZACION URBANA Y DOMINIAL
DEPARTAMENTO TECNICO

A N

1. Efectuar relevamientos planiaitimétricos y de hechos existentes, la
confeccion de los planos de mensuras y subdivisiéa, y la correspondiente
registracién parcelaria. '

2. Elaborar y ejecutar los proyectos de reordenamiento urbano en villas y
asentamientos existentes, coordinando acciones con ofros organismos
competentes e involucrados. .

3. Relevar y sistematizar la informacion sobre la localizacion de asentamientos
poblacionales en estado de precariedad e irregularidad dominial y urbana.'a
fin de permitir su recuperacion e integracion.

m




1092

&, é‘)
m/e/f eculivo

oo &'Zz
L@D{Iﬂkcéb 7 e%}mwod' VQZ}isf

Prw———
———

ANEXO 2

1129 _

4. Coordinar la fiscalizacién con el organismo competente en la materia, en

) forma conjunta con los municipios, la propaganda sobre venta de tierras
provenientes de subdivisiones o mensura, loteos y fraccionamientos.

. Coordinar acciones con el organismo competente sobre la aprobacion de
los planos de mensura y o subdivisién de la tierra, en ejercicio de la
fiscalizacion de los procesos de alteracion del esiado parcelario, verificando

el cumplimiento de la normativa vigente, a los fines de la regularizacion
dominial. -

Realizar inspecciones a los efectos de verificar e! zumplimiento de las obras
de infraestructura de servicios basicos, exigibles 2n los planos de mensura
y subdivision, juntamente con el organismo competente;

Estudiar y analizar soluciones técnicas alternativas para los casos de
emergencia habitacional extrema, coordinando para ello la provision de
materias y 0 mddulos de emergencia habitacional, como asi también su
puesta en terreno.

8. Intervenir, en coordinacion con los organismos provinciales pertinentes, en
los proyectos de dotacién de ihfraestructura basica y equipamiento urbano
necesario para el saneamiento de los barrios involucrados en los procesos
de regularizacién dominial.

Proponer lineamientos y metodologias que permitan programar acciones
urbamsticas encausando la gestion y proyectos urbanos referidos al habitat
social, coordinando con otros organismos competentes e involucrados.

10. Desarrollar proyectos urbanos integrales para el mejoramiento de sectores

definidos como pertenecientes al habitat social.

11.Evaluar y elaborar el informe urbanistico przvio correspondiente a las
gestiones de regularizacion urbana y dominial de asentamientos
poblacionales. ‘ ‘ '

DIRECCION PROVINCIAL DE TIERRAS |
DIRECCION DE URBANIZACIONES SOCIALES PLANIFICADAS
1




A VI

&/ %a/e/f @?2%@/2'&0

;@m&ko[a e %&ﬂod ’UQZ)@" i

op—
—

ANEXO 2

1130 |
ACCIONES

Elaborar y disefar los .planes que contemplen él acceso a la- vivienda
familiar de los segmentos sociales carecientes ¢n todo el ambito de la
provincia, coordinando acciones con otros organismos‘competentes e
involucrados.

Coordinar la ejecucion def Plan Familia Propietaria'.

Proponer el método necesario para obtener las inversiones que requiera la
ejecucion de dicho Programa en el marco previsto por la Ley 11.376,,
Elaborar un cronograma en el que consten las metas y objetivos
contemplados para los diversos proyectos y el Plan Familia Propietaria y la
concreta explicitacion de los medios propuestos para llevarlos a cabo con
expresa indicacién circunstanciada del destino de las inversiones.

Estudiar y proponer los distintos componentes del Plan Familia Propietaria.
Analizar y proponer las alternativas para obtener las inversiones que
requiera la ejecucion del mismo. Realizar estudios econémicos financieros
relacionados con la aplicacién del Plan y elaborar la proyeccién
correspondiente.

Elaborar normas atinentes, para lograr el mejor desarrollo y ejecucion del
Plan_. Implementar los mecanismos necesarios para efectuar los estudios
técnicos en relacion a la puesta en marcha del mismo. Establecer pautas y
criterios para la implementacion de los distintos items que lo componen.
Programar las distintas tareas de campo, en coordinacion con los
organismos municipales, provinciales y nacionales.

Implementar, mantener y actualizar reyistros de beneficiarios de los planes
y programas que se desarrollen. k

9. Propiciar y gestionar la transferencia de tierras fiscales a favor de la
provincia o municipios. Mantener un registro de los bienes transferidos.




1092

(Os (/; ! 70, .
0/ %c/ew @/eowdwo
dodw
(%0(1&;&{/'4.4 e %zmod Ja{ﬁ)r:ef

ANEXO 2

__ 1131 |

DIRECCION DE URBANIZACIONES SOCIALES PLANIFICADAS
"\ DEPARTAMENTO ESTUDIOS TECNICOS

TAREAS

1 Recibir, analizar y diagnosticar aquellos antecedentes recibidos a fin de
formalizar la compra a favor de municipios y/o entidades intermedias para la
implementacién del Plan Familia Propletaqa

N

2. Gestionar ante los Organismos correspondientes la obtenmon de la
factibilidad hidraulica y urbanistica de los predios propuestos.

. Realizar los estudios de titulos.

. Analizar el precio de cada fraccion a fin de obtener subsidios.

. Elaborar el Boleto de Compraventa a ser suscripto entre el Vendedor y el
municipio y/o entidad intermedia.

. Coordinar con ja Escribania General de Gobierno la confeccién de la
Escritura traslativa del Dominio a favor del municipio y'd entidad intermedia.

DIRECCION DE URBANIZACIONE‘\‘ SOCIALES PLANIFICADAS
DEPARTAMENTO AuRIMENSURA

TAREAS

. Confeccionar los planos de mensura y subdivis.cnes a través de personal
técnico de la Direccién y o el personal de '@ Direccidon Provincial de
Catastro.

2. Gestionar las planilas de revalio inmabiliario y porcentuales

correspondientes.

3. Asesorar a los municipios y a entidades interrﬁedias sobre proyectos de

subdivisiones.

4. Coordinar con los Organlsmos Provinciales en Ias tareas de subdivision de
_Argcciones para el cumplimiento de este Plan. K

1/




DIRECCION DE URBANIZACIONES SOCIALES .
PLANIFICADAS DEPARTAMENTO

ARTICULACION SOCIAL

TAREAS

1 Coordinar con los municipios, realizar y mantener
actualizado el censo de necesidades de familias que no
cuentan con un lote de terreno donde construir vivienda
Unica y permanente.

2. Brindar apoyo a través de personal de la Direccién y
concurrir a aquellos municipios que asi lo requieran para
realizar el censo de. necesidades.

3 Realizar tareas de asesoramiento en el Area Social con
personal de la Direccion para la implementacion del Plan en
aquellos distritos que lo soliciten.

4. Evaluar y analizar las necesidades planteadas par las
familias a los efectos de la asignacién del puntaje, de
acuerdo a las pautas de la Resolucion 005/95 de la ex
Unidad Ejecutora Coordinadora del Plan de Familia
Propietaria, creada por Decreto 2510/94.

5. Confeccionar las solicitudes que deberan presentar los

Municipios y/o entidades

intermedias preadjudicatarios de acuerdo ala cantidad de

lotes que surgen de cada subdivision 6 de la parcelas al

Plan.

6 Remitir la nomina de preadjudicatarios a la Direccion

Provincial del Registro de la Propiedad a fin de verificar la
- gituacién de los mismos

7. Informar a los muriicipios y/o entidades intermedias el
resultado de la informacién su- ministrada por la Direccién
Provincial del Registro de la Propiedad.

8. Coordinar con los municipios y/o entidades intermedias la
regularizacion en aquellos casos en que corresponda, de lo
informado por la Direccion Provincial del Registro de la
Propiedad.

9. Solicitar a los municipios el dictado de la ordenanza
respectiva de la adjudicacion con el lote que le ha
correspondido segun sorteo.



1092

L0 D) (0, .
o/ L/&odé/f @/50{&/2&0
ol
@mﬂko&}z e e%é’/dﬂé M)@'

——

ANEXO 2

133

.10.Asesorar. a los municipios y/o entidades intermedias en la confeccion del '

Boleto de Compraventa a suscribirse entre el Municipio y/o Entidades

§ Intermedias y cada adjudicatario.

11. Coordinar con los municipios y/o entidades intermedias la fecha de firma de
los Boletos y la entrega por parte de esta Direccion de los Certificados
emitidos por la misma a favor de cada adjudicatario.

3
I

12. Solicitar 2 cada municipio y/o entidad intermedia los datos completos de los
adjudicatarios, y verificarlos, para proceder a confeccionar las escrituras.

1:3. Elevar todos los antecedentes: Escrituras originales, plano de subdivision y
datos personales de los adjudicatarios, a ta Escribania General de Gobierno

; y/o Colegio de Escribanos de la Provincia de Buenos Aires.

=4 14.Notificar a los adjudlcatarlos de los lotes afectados al Plan, de la

instrumentacion de las firmas de las escnturas coordinando accmnes con la

- Escribania General de Gobierno y/o el Colegio- de Escnbanos de la

Provincia y el municipio ylo entidades mtermedlas ’

15. Recopilar antecedentes domnmales de las tierras que ios. mumcnplos desean: ’
-adquirir con subsidio de esta Direccion.

16. Solicitar dominio y anotaciones personales de aquellas parcelas - y sus
propietarios, a fin de otorgar el subsidio para su comgra.

17. Tramitar el informe de la valuacién fiscal y de la deuda al Fisco de la
Provincia de aquellos predios que se intenten afectar al Plan.

18.Consultar a la Direccidon Provincial del Registro de la Propiedad sobre la
situacion ante el mismo, de los oferentes.

DIRECCION PROVINCIAL DE TIERRAS
DIRECCION DE TITULARIZACION DE INMUEBLES
ACCIONES

m




1092

M u’g ey @/%’M/Zﬂa

Ao Lo

z%owkcéz o f%ﬁ/&&d : M@d'

ANEXO 2

. Establecer y proponer los criterios sobre los aspectos técnicos-legales
necesarios a la regularizacién dominial, segun la Ley Nacional 24.374.
Proponer y ejecutar las instancias procedimentales de la Ley Nacional
24.374 que determinen el mecanismo de acogimiento, coordinando las
tareas de los Registros Notariales, Casas de Tierras y Regiones.

. Dictaminar acogiendo ¢ rechazando solicitudes presentadas por
particulares, atendiendo a razones técnico-legales debidamente
acreditadas.

. Realizar los controles en campo sobre los pianos de ocupaciones,
mensuras y otros que se enmarquen en la Ley Nacianal 24.374.

. Supervisar en forma permanente el proceso de tituiarizacion de inmuebles
de la Ley Nacional 24.374, visando los expedientes, aprobando los mismos
y evaluando la calidad del acto que se otorga. '

. Requerir a los Registros Notariales la reaiivacién de los actos notariales que
resulten necesarios para la |mplementaC|orf del régimen instituido por la Ley
Nacional 24.374. ‘

. Resolver sobre la oposicion a que alude el inciso f) del articulo 6° de la Ley

Nacional 24.374, de acuerdo al articulo. 14 del_Decreto. Provincial n®————

2815/96.

Determinar fechas, lugares y método de entrega al beneficiario del
testimonio de escritura, una vez cumplido el tramite de inscripcion ante el
Registro de la Propiedad.

. Elaborar y proponer normas complementarias que reéulten necesarias a los
fines del cumplimiento de la aplicacion del proceso de Tltulanzacwn de
Inmuebles (Ley Nacional 24.374). o

10. Efectuar y fomentar la publicidad de acogimiento :l plan de regulanzacnon
dominial Ley Nacional 24.374 en los medios de comunicacion que se
consideren necesarios, tanto publicos como privados.

i



1092

@(7%(&{9/‘ @?écz&/fﬂo
A

/'a ’ . P - s —
a@aaém:k oo %gﬂw‘M;ﬁgf
—
ANEXO 2
1135

v , w11.Registrar y categorizar toda la bibliografia, d2>cumentos, informacion
L disponible de fuentes oficiales (Boletin Oficial, Bolketin Judicial) y fuentes
periodisticas referidas a la tematica.propia del Departamento. '

,:',1112.Registrar y mantener actualizado los principales ir-.gi,icadores de proceso y

v

de resultado sobre las acciones realizadas, como asi también la
informacion.

DIRECCION DE TITULARIZACION DE INMUEBLES
DEPARTAMENTO DE GESTION NOTARIAL

1. Estudiar y proponer alternativas de criterios sobre los aspectos {écnicos-
legales necesarios a la regularizacibn dominial, segtin la Ley Nacional
24.374.

2. Proponer mediante estudio de casos, las instancias procedimentales de la

Ley Nacional 24.374 que determinen el mecanismo de acogimiento,

coordinando las tareas de los Registros Notariales, Casas de Tierras y

Regiones. ‘ _

Ev_aluar las solicitudes presentadas por particularcs, atendiendo a razones

técﬁico-legales debidamente acreditadas.

Llevar a cabo los controles en campo scbre los planos de ocupaciones,

mensuras y otros que se enmarquen en la Ley Nacional 24.374.

Evaluar los expedientes relacionados con el proceso de titularizacion de

inmuebles de la Ley Nacional 24.374. .

6. Analizar e informar sobre los casos que se presenten sobre la oposicion a
que alude el inciso f) del articulo 6° de la Ley Nacional 24.374, de acuerdo
al articulo 14 del Decreto Provincial N° 2815/96. ‘

1/




1092

&f %Q/e/f @;Oeo/&ﬁﬂo
'%om}'w/a e ﬂémm'%af

o ———

ANEXO 2

/136

DIRECCION PROVINCIAL DE TIERRAS
DEPARTAMENTO DE SOPORTE TECNICO

informacion vinculada con los beneficiarios de los distintos programas
sociales. .

. Producir un registro de los terrenos disponibles de la Provincia de Buenos
Aires para la localizacion de emprendimientos de vivienda social.

. Evaluar proyectos de normas para el mejor desémpeﬁo de la Direccién -

Provincial. .

{. Confeccionar los contratos y convenios que caua una de las direcciones

propicie.

Contestar oficios judiciales y pedidos de informes

Analizar soluciones juridicas con respecto a las problematicas que se
plantean en la puesta en practica de los distintos programas de la Direccion:

DIRECCION PROVINCIAL DE TIERRAS
DEPARTAMENTO COORDINACION ADMINISTRATIVA

. Coordinar las tareas administrativas de la Direcciér: Provincial.

. Atender el registro de entrada, salida, tramites, movimiento interno y archivo
de las actuaciones giradas o iniciadas en el area.

. Verificar el cumplimiento de los aspectos formales para el tramite de las
actuaciones que se gestionan en el area.

4. Evaluar el tiempo de respuesta de los tramites y proponer mejoras en los

procedimientos para corregir los desvios.

. LA 7 " ol L ' - A -~
5. Organizar y asignar los Utiles del area d& actuierdo a Tas necesidades reales
de uso de las dependencias. ‘

A



1092 .

| @C;/ %a/e/f @;aéow/?‘ﬂa

Aol

gﬁi vachitn de e@zmo_{ 63

ANEXO 2

n37

. Gestionar acciones. que contribuyan a la capacitacion y especializacion del
personal de la Direccién Provincial.

. Gestionar los viaticos necesarios para el desenvolvimiento de las acciones
establecidas.

[ L I

o et

SUBSECRETARIA DE URBANISMO Y VIVIENDA
- DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

. Atender el registro de entradas, salidas, tramites, movimiento interno y
archivo de las actuaciones giradas o iniciadas en el area.

. Controlar y verificar el debido cumplimiento de la normativa vigente, tanto
en los aspectos formales como sustanciales, para el trdmite de las
actuaciones que se gestionan en el area.

. Confeccionar los actos administrativos que le tan requeridos por la
Superioridad cumpliendo con los plazos y observaciones sobre la debida
aplicacion de las normas.

. Programar, supervisar e instrumentar las actividad2s necesarias al bu_en
funcionamiento del despacho de actuaciones administrativas, giradas o
iniciédas en su ambito y prestar asistencia y asesoramiento a las distintas
dependencias.

. Implementar las acciones necesarias a fin de mantener y actualizar los
registros y ficheros de control de la gestion administrativa del sector y
atender las consultas de otros organismos y reparticiones. Verificar y
controlar el cumplimiento de las pautas formales determinadas para la
confeccion y tramite de todas las actuaciones a dar salida.

. Organizar, supervisar y atender la recepcién y entrada de todas las
actuaciones giradas al area, asi también, su salida. Programar, implementar

% i



1092

£ (0, .
Y4 % e @/&6‘/&/2&0

s
L‘%kané e e%mod ‘ J%;?J'
e

ANEXO 2

. 1138 .
Ly y mantener un registro actualizado de las actuaciones entradas y su
movimiento interno, suministrando la informacién que requieran sobre el
destino dado a las mismas, tanto las dependencias y reparticiones del area

‘como los organismos externos.

7. Organizar, mantener e instrumentar el servicio de gestoria y correos,
realizar las actividades necesarias a fin de verificar la enhtrega en tiempo y
forma de expedientes, actuaciones y sobres er los lugares de destino
determinados. ‘

. Atender el tramite de proyectos de actos adminisy;ratiyos originados en el
area, como asi también, efectuar el seguimiento de los mismos hasta su
conclusion. ,
Remitir para su caratulacion, los expedienies necesarios al tramite de los
actos administrativos que se inicien en el érea, llevando un registro
numérico y teméatico de los mismos y confeccionar los sistemas de fichado y
movimiento requéridos para el buen orden de dichas actuaciones.

Em 10. Establecer y controlar el cumplimiento de las normas de seguridad para el

resguardo de la integridad fisica y légica de los datos e informacién del
sector. _

1.Realizar la marcacién fisica de los bienes de uso y los inventarios
selectivos, y.proyectar las disposiciones, resoluciones, decretos y otros
actc;s referidos a la gestion patrimonial.

12.Organizar y asignar los bienes muebles, materiales y iles del area, de

acuerdo a las necesidades reales de uso de las dependencias.

13.Realizar las gestiones pertinentes determinadas para los bienes declarados

- fuera de uso y/o en condicion de rezago.




